*Ç*
*riú*

@FimrIrE frluntctpst üe {,agts[e[
ESTAno Do eanaxÁ

rNDrcAÇÃo N" 3Y tl , DE 2021,,
(?roponente: Vereador Serginho Ribeiro/PDT)

cÂ;üinns Mili{;rípÂ!_ DE ÇÂstAVEL

Hecebi t\ / -ç5/ )t
Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càman Municipal de Cascavel.

INDICO, nos teÍmos que Íege o att. 743 do Regimento Interno desta Casa de

Leis, seja encaminhado expediente ao Senhor Lrljz Etnesto Meyer Pereira,
Secretário Municipal de Cultua e Esporte, que realize a construção de quadra
poliesportiva no lote n" 0009.000C.UNIC, e instalação de playgtound no lote n"
0009.0008.0001, ambos locaüzado entre as Ruas Osvaldo Aranha, Cutitiba e

João de Matos, no Bairro Alto Àlegte. Seguem documentos, em anexo.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 17 de maio de2027.

Justificação

Os dois teffenos mencionados são de propriedade da Prefeitura de Cascavel,
conforme documentos, em anexo, e não são utilizados pelo Executivo Municipal. Os
motadores da área, para evitar depredação e acumulo de sujeira, ocupam informalmente a
âtez, com um pequeno campo de futebol, com tÍaves improvisadas, sem linhas ou
dematcações. O local que ântes estâva abandonado passou a ser cúdado e utiüzado paÍa a
famosa pelada ou tachão de futebol.

No local as crianças de todo o bairo se teúnem para jogar futebol e reahzar.

atividades lúdicas. No entanto, nà.ohâ estrutuÍa, grades ou linhas no gmmado. O que pode
ofetecer certo risco as cdanças, pois incontáveis vezes a bola de futebol parz no meio da

rua ou em teÍÍenos ptóximos, o que obriga as crianças e jovens a atÍavessâÍem âs ruas no
entoÍno dos terrenos, e as expõe ao risco de atropelamento e acidentes.

Com o intuito de pteservaÍ a segurânça daqueles que utiüzam o local, e manteÍ a
prâttca espottiva, tão necessáda neste tempo de tecnologia e sedentarismo, teahzo a

presente soücitação, e ainda a construção de um playground no lote ao lado paraas cdanças
das idades inicias.

Sem mais pàta o momento, exteÍno meus votos de elevada estima e distinta
consideração.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@camaracascavel.pr.gov.br

\.

MATRICULA
-;6.662 -

FOI.HA
6 "862I

uvfro Érlt-l
!c mümlr

REOI§IRO OERAL

c 0

119 , l5r,sâ a (vlntü G olI o 411, ocqt o C ôqZCIIOVC EÜ tioa Ê tC-
tcnta a claoo cratÍnrtros qrudlmüg§ ) I üestlnsüa pe le Uttl trla-
êt púttrce üo Iotceuspt o üenonl.uadl o JINDIü PIII8IAà§ , 1oea rÉ
saüo nárta Elüeôc c'Oourca, il1vlôlôa cE Doyr. frtgãear âsgLu-

t-: âÊ #lOl5OCIE2.,L ll Partc.goatlrorrtatt,ot -§O8O-

i psr Er rur urüÍnilo 165rOO'ntr.t SUf,, co! e ltrt Eo{r
Íuôo'I8r00 EtE; I'EgIts; oon I rua n.10, ucülndo 285ro0nai SIIE

DOESjI§, con prr,prtcürêc êc tlnoclroa; 1.4l2,.?5rr4., ooüâtl
partr tla quailra E,{ I , o onfnon tantlq a

a §ono8§!E , pgr UEà

aba quabrgilr , uetllnilg ,6 ,.10 u ts It ].lrl tr c qü ETIâ rua I, e §ur t

or usâ llnha üciltqdo 80100ur.;lluÍta oou oE lotec ug.U ç2?
uêsua guadra I e §0EDB§I[81 ucôlnito 8r50na. c LiESBT nsilÍ,nüo

r50 üa.r ll$lta cotl â rua n.81 ll .E6Qr2Frnn?,, ,coustl,tu!üa:r
g'[r}d, oouffautenflot-eo §0mD, por uur rut, uilluôo 6

at '§IlIr I ê gü a ruâ LonÀI rnâ I uetllnô o 72 tB0utg', a., IüSIts G OE a

§rd rrr' Ig
50ntü.

s úçctn&o ,4 ,80 nte r a., ots§m t por uE8 I üuha milluil;o
L2 , ) 1ln1 ta c on a rüa 1t t, 216 r5Qu?2,. , c oltatt tuLde ür

§ orfront*uôo tr â 0 I{OruE I 1íuÍta pof E![e rna ueü1nüo
a, I'§§t§ 1luf ta c0rl e rua q 6 mê d1nüü ,, r50utg t, §u

, llulta por uB rua, ueôlualo ,Or7O nts.i 93lr@3.,
oonetltutile d,a'part€ 0r oquírqntaqôol eo [OBIlEr pof uEâ riua-
ueülnêo 45.r5O rtg, ao SIIL, pata rBâ Eol5r millnôo 5?r00nta; a

§OB§BS!tsr .§sü uue rnra ueôlnils !0rtiiusl a OB§$tr, Düle rrr Br?r
rcôtnüo 12 p:OO ute. i 9l-5@ts. ; oouetLtulôe ôa partc, D, o

taRtt o §on$D, §or uila tue tt $rut pcla rua u.lX , "uoilLaôo I
§oBD§§Ir , qon a IIlâ ü t 1 a, gig.úgqs. t c oaa t1tulüa iIa partt 3 t-
Eoufrçntdnüor- §qelE, por Bqa rüer pcüluüo 16r90uu.;
pÉ14 rrra u.12, uCillnôo ]?r90üs.i §II!, por unê rua, ncôlnitd'4

I oouttLtuÍaa üa pertr or"esaÍrontanü,ol*
n.12g fOBGS!tr, Ilu.te ooD a .rua a.II, trcilí.ud.o -

r5Orto 3r. oou â rue tr. 15, rcôlndo 6
Or-

I

§

I

-

ü,

.)
-./J

,

TRI(:ULA r ÉÔLHA -Il- 6.86? - |
l- VERSO J

6.862

son;tttutüa üc partt o3 ,'
aucr rnrillntle 18160 !!t!.i SIIDÉ§Itsr'obu a rua n.11; §UDOE§-

; cou â ruâ Lou4tlar, tcdlLado 1?r8O nte.i
l{-}.O5Or d,cgtc Ofiolo.-iRoP4IElIÍRlO:- ORcf§IZfçIO O

IHOBIITIBIâ rBIvrLlso IEDI., DGsaoe trurícfoe üc ittrcito prg
r o0o tíar na of,ôatlc üc âragatuba-SP., 'lurorlta ao CGCrüo

aoot nt 4{.l16i2Oi/OOOr, ncotc rto nprceeateür pcLo rícto-
tc, OII,&B[O f&ItEIr[lO, bragllsl:ro r eEBaü6, ilo. oauürclo,

c .iloulolltaüo co lragatnba-§P., portaüor üe O.I.,nr-
. n.OI!. -Custas r-Igentor- O rsfcrlilo
á.- 0, vel1 I ttc Âbrll üc 1.9??.-(a) --Ç7 ;-' t I a

antlfloó por. Eeorltura -

0 6npür' ü Icntle 1rvraôa: ila tâ, -ür o, t 08 ..rg?6 ,
tr§ .f,18. se

, ([0 ''1It,]§9 aÍ u1 í, üa,a f,otas ilo llabç1 T ona to r{I0§ t ittsta af
e Conerse ôs o8geavcL-ER tcudo c OIDO outolrgatl o

trmirrctsfCI um GI,IIGIYBT , par§oa 5uríütca ü1rrtto B 0

ntcrno, ;lrüarr.to Eo,Cg0-fíf tpü al' 76.09r.280/0o1, §lprÊsGntg

o

1lülü: Plaf,tt,tn uunl.otrpatrr PBDf,O lmfff[O, ita,oÍIclre, cauüq
omCrcÍor rcrÍ,dlçnta ,e üouLelll.aêo aerto eÍüaôc, portaôof -
§ .I .158.088-!r. e CIO j a.OOr.8r8.669i ilo tu6vr1 üctcrltor-

ttrLrrüe r c,outrsntadtu na uetrícu}a eolna n§ 6.862r ôô -
vtto 2-l-Ir ôo Scglatro Gara1;. §cu valor üccl.ereüo.

I üa egcrl tura 1ro1uÉ lvc , 0ortt'fX.ceil o üe iIs §t
-

o {t o TI{P§ f oruacldlo ;0b n0 ?20?51 prIe tgincla dc Â131

lutcr Ylvosr ooB-
& "ParenÍr-o Octrf-

etuba-§P a -Igout o trangnl -ê8â
oruê ltcu .6; turtrução nn }{v?d, üo

o [cgatlTâ tr! 16.05?r. loceL
urtaEr-§rl*{ }r.0o..- o tj t-

,fs,
t

§00§.elet ($Fl .êuoj
.$â 'ôrllBÀrír) êrJ $ôilu3

c.t,rl B§

0nu
ír *

1 0
5r$ Ikl

seg.uF flei 02. ' .

E,

rlr

ilo hpoato dlc

Í

If'r lc a2

üArrlcuLÀ
-6,862*

,otHA
=6:862 =

" RE(}IS.TRO DE IMOVEIS
N.' 2 TRO GERÀL

a ar tif ic6 gu6, con forma aecritura
.n,194 do }Íuropúalica do or lÊvrada

t

en 05,12.79'a§. f I§
n*I88 das,notas'do Ia,bElionatEr HI0N da comar.§a'dB Êascavel-P
foi d,oado à SCIÊ

S.OEORRO DE ÜA5C

dra 34 situada
Caecavel-Pr r I êo

deete. oficto.-C
§ascauelr?! da

OFICIAL.5T,.

IEDADE SENEFIIIE
AUELluraâ àrEa ds

no f,ardim PaImai
nforrnà matricula
ustaeül-L25 r00. Íl

Janaíro de 1,98u

NTE Í{OSSA 5ENHORA DO PENPÉ

l,569 r25n2rEon6tituÍda dr
f8§ 1 desta c comarc.a de

LndE E nI R. I
a

I 22 7 I 9

s v a
I

a qlls oouforne
puttlüâ il§ üoagão , 11. lÊ-li*80rf,le 185 , LLv=o 2061i1ae-

1-8r.{o1 ô§iloa§ta E itô §absüütr4 to IEtr oouâroa de Ca BoaYe
I l§gO§IJt§Ig DâS §§§EO&ÀS m BOÍI&TÂ§OS rts CtscÂYtlrura â.roâç
ilâ 960rry4 is$Etl,tur.ü? êa parto nFr dlo lotcqneato üsa'outnaüo
.IlBIlnt 3fIüEIBASpaltuaôo uegta oiilade e oonance ile Casoây€I--
Brirsoüf,orr§ ,n.V26 ..855 ôsste OÍ!.oto.:. Çtstti Orl- 2§Q;08*- !-
0 BefsulüE { e ü§lr Í{,n0aasãT61 16 êc Esmnbrs üo 198O
(s)

'-BPO;-

Oerütftoo $rÇ fol
a Iaücpeuô.rtü 38.t20ruua área üc tcrms sontrüilo -

2.91Or 5e2 oaitra ds fnóvel tla preaeata natríoulr ile 1l -
ür ôor .rIrüato.0 ,rcÍerfilo i .vorileÀG

üa 1.985 t-frla[r]f,r1r-X-X-t-X-s ilou *2 ücJ
(e Itiãír -, tâlc-â§.-

De
,7ão§ 1I de

8.§gue no vêtr8o.

I 5ê I'

,êa

de

199§,üe
neg-con asFínado

êo CREà/âRÍ1996, guiaJunho

Mirt|(utr
16.g62*

.

r FQLH^
I *02-
\* vÊrso

80b n o 9i183 aoa 13 de j urüo de 19 e6 tura uunici -
Bal .deeta cLdade ê conforme ArtíEos 235 Xncíso I , 2 7 ,

Irei n o 6 2L6/75, o' iti&rel., dçncrlaí4gi4o q:.tadrq G, c?n. ázpa -dç
Breaeúte matsrÍcula foi t[rlFlclDo com ôs im6veiE dasda
no.g 50 a 03 ê 5 0 210 , conforme matrÍqula independen-

VRe.i.-r- .:.-te B" 50.26{, deste ofÍcio. cugtagr
refer{do ê verdade e dou fé. (a}

Q{ú, r 1! * Gubno d..tOO2.

a
rt I fn:ürfurm dlrtr

llll, 'rnLqltnL, .tlt fonr

r dnr Ít. lr)

M0,\,,&4 80m6ur§

ar,

1l:

nnle$rr
pmÍc{to

ry;r+i ül.or .por fqrçq ür . rrücctür kl.l
lqtü ür"§llm rirtl3 rt t

.§tlt
D r.,Sru

)
'dp-

IrtüdÊ'

't2r 0!
a. $radn 'G, . ü" aÍt' ü, tl

cü r .ÍIIds...O. O prEr
rrtrt^qrl,r

totocr5pia ó

ffegistral

\)
vcx \
f8Àaan\

1

REGI§TRO nn nrrÓVgrS -,
It{ra §alete §[,pyú Rfreirc- Prâta -

U\MONE2 . HEGISTRO
-§8.ütl* *01*

TU
ÍJ

egi
aa,^
Êcí
§ ri,útu
i!N

(J .)

*Ê
§*
0:(}li

ft

L79.0,!6, Gü 11 de outubro dê 1a§z.tt**t
Sqfqtc {r. fur, Cmanoündc §qln

êntrG a§ G c I) c r! hrar Osrruldo âranlu e Curl-
tÍbar HlÍ!üo 171r& rr. do lotearsnto iil&il nürcf3, altuado
neütr Gldads G Colr*rcr dç Glí§ffi§r tsstrdo do ilffd, cÕntÊndô
&§ têgulntffi §3trâg|§nr Ê confrsntâçüüü! lo üORIX, utdtndo 11113
üÊtEot, contronta cqü, a Rrâ O§rôldo Ârünhà, ao §t L, rdlndo
U 0.00 Btro§, cuÉmrta cm' a Rilü CrrrLttbü, âo Í..E$!tr updlruXo
12100 EÊtrô§, ôõüf,rsntr eü, r quadrr Cf ü áo §&gfE, rcdÍndo
§' 18 !Et&;r confrqrta ca& a (§urlrtr D. §üIgEITORIn§i §ãô há"
mppnrn"Íruo: xrrc{nro E g§6t[,, srcrs*iõ'Jffi&Fdc dtreirs
p,uhffcó intãrno, üracrlto no Cffi/xf, *o|r n! ?6.8üt.86?y'000t-0?,
e* süds adçrrnlgfratÍ.va nâ &rír Paranâ, 5OOO, nçütr cLdad;. a§-

1F.*rttgo 2A dâ Lêt. 6?66/79 dÊ 19.1?.1979 e R-
68 62 , eü, 1917, deste Of,lets Iuoblli.árlo. oRIcr§/Ã,F§SfrF§§:

da dÊsa{çtügüo dc parte da Rua§BPIÀH: Õ luánrcl. aci.ua * oELu!dí,
C'rurclndo §ryeu ds 31lva, Gntrê ar qnadras C e D. do 1oter-ro-
to rlatd,ln 9alurúraü ü nuâ Ogvâldo âranha c Curtül,ba quc X.ntÊEÍe-
rá ü guxdra Cy confo.süs LGX tfiürtcÍ.pel trú 3".§03/20üÊ da P.l{.Cn ê&
§{.10. 2§V2, qprorrado atrarÉs do rob ao
2?",47918§ eu X6.0f .2000, ê 200Ê.
§lü0ürü§!*rog
@brô dc 30Oa

r 30100 V§tç - §S 2123
ta* t r tt it i tt rillrt at t * ltt

O rcf,çrld§ râ vcüdÂdc e dot, tê. te)

A preaente fotocópia ó reProduçâo
fiel do documonto arquivaclo nesta
Seruentia Registral de Cescavel-Pfi

o ào

nín{rrnryffiffiúf,MÂril"!;

§BFLâlt er
ü,alcav*lr

tla !li

11

ta*it't!at
11 de

Ís
Jü

(.)

u
{É

{,t1

],

â-

iFC'Hffi?r Município de Cascave!
Espelho do lmóvel

Dados da Consulta
Cadastro: 111377300 lnscrlção: 0009.0008.0001 Dala 0410512021

Dados Cadastrais

Loteamênto:

Logradouro

Balrro:

Área Lote

JARDIM PALMEIRAS

JOAO ARQUELAU SOARES

ALTO ALEGRE

236,50 Área Un. (m'):

Quadra: 0008

Testada Prlnclpal

Núm. Unidades:

Lote: 0001

Número: 0

33,50 Testada Secund. (m): 30,00

Área Total. (m'z): O,OO0,00 1

Latltude:

Longitude:

240 57',25,97" S

530 29' 17,72" O

x

.frE.

Conltruldo Pro3 Porm
Patrlmônlo
Podologla

NÃo

Normal 1,00

Calçada

Muro
TopograÍla

Não

Não

Declive 0,80

Mapa de Localização

lnformações Territoriais

lnformações de Edificação
IDADE APARENTE

PADRÃo PGv
Estrutura
Revestlm. Externo
CobeÉura
Forro
lnstal. Elótrlca
Paredes

Poslção
Ocupação
Agua

FAIXA IDADE APARENTE

TIPOLOGIA PGV

Utlllzação
Sltuação ConBtrução
Fachade

Gorador de Llxo
ln3tal.Sanltarla
Plso
Tlpo
E3tado de Coneerv.

ffi
W 'se

s§*m,
Município de Cascavel

Espelho do lmóvel

Dados da Consulta
Cadastro: 1 1 1378500 lnscrição: 0009.000c.uNtc Data 0410512021

Dados Cadastrais

Loteamento:

Logradouro

Balrro:

Área Lote

JARDIM PALMEIRAS

JOAO DE MATTOS

RECANTO TROPICAL

824,00 Área Un. (m'):

Quadra: 000C

Testada Principal

Núm. Unidades:0,00

Lote: UNIC

Número: 49

30,10 Testada Secund. (m): 45,50

1 Área Total. (m'z): O,OO

Mapa de Localização

Latitude: 24o 57'25,61" S

Longltude: 53o 29' 19,02" O

N

frE.
Informações Territoriais

Construldo Prês Perm

Patrlmônlo
Pedologla

NÃO

Normal 1,00

Calçada
Muro
Topografla

Não

Não

Plano 1,00

lnformaçÕes de Edificação
IDADE APARENTE

PADRÃo PGv
Estrutura
Rovestlm, Ext6rno
Cobortura
Forro
lnatal. Elótrlca
Pargdet
Porlção
Ocupação
Agua

FAIXA IDADE APARENTE

TIPOLOGIA PGV

Utlllzação
9ltuação Con3trução
Fachada
Geredor de Llxo
lnltal.Sanlterla
Pl!o
Tlpo
Estado de Conserv.

lU.&